

ದಿ: 11.11.2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ: ಶ್ರೀ. ಡಿ.ಕೆ.ಕೆ. ವಕೀಲರಿಂದ:-

ನನ್ನ ಅಜ್ಜನಾದ ಲಕ್ಷ್ಮಯ್ಯನವರಿಗೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಮಂಜೂರಾದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಲಕ್ಷ್ಮಯ್ಯನವರಿಗೆ ಮಂಜೂರಾದ ಸ್ವತ್ತಿನ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ಏನು ಇತ್ತು ಎಂದು ನಾನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾತ ಲಕ್ಷ್ಮಯ್ಯನವರಿಗೆ ಒಟ್ಟು ಆರು ಜನ ಮಕ್ಕಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಅದರಲ್ಲಿ ನಾಲ್ಕು ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ಇಬ್ಬರು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು. ಲಕ್ಷ್ಮಯ್ಯನವರ ಮಕ್ಕಳು ಅಂದರೆ ಹನುಮಂತಪ್ಪ, ಗೋವಿಂದಪ್ಪ, ತಿಮ್ಮಪ್ಪ, ಕೆಂಚಪ್ಪ, ಮಲ್ಲಮ್ಮ ಮತ್ತು ಕರಿಯಮ್ಮ ಆಗಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಲಕ್ಷ್ಮಯ್ಯನವರು ಬಹಳ ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ತೀರಿ ಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಯಾವಾಗ ತೀರಿ ಹೋಗುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ನಾನು ಈಗ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಲಕ್ಷ್ಮಯ್ಯನವರ ಮಕ್ಕಳ ಪೈಕಿ ಈಗ ಗೋವಿಂದಪ್ಪನವರು ಮಾತ್ರ ಬದುಕಿರುತ್ತಾರೆ. ಉಳಿದವರು ಈಗ ಮರಣ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿ.ಪಿ.9 ರ ವಂಶವೃಕ್ಷವನ್ನು ನಾನೇ ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ವಂಶವೃಕ್ಷದಲ್ಲಿ ಲಕ್ಷ್ಮಯ್ಯನವರ ಮಕ್ಕಳು ರಾಮಪ್ಪ ಮತ್ತು ಹನುಮಯ್ಯ ಎಂದು ನಮೂದಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಲಕ್ಷ್ಮಯ್ಯನವರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ 07 ಎಕರೆ 19 ಗುಂಟೆ ಮಂಜೂರಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ 04 ಎಕರೆವರೆಗೆ ಮಾತ್ರ ಜಮೀನು ಇಲ್ಲದವರಿಗೆ ಜಮೀನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ವಿನಃ ಹೆಚ್ಚಿಗೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ನನ್ನ ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿಯೇ ಮಂಜೂರಾಗಿತ್ತು ಎಂದು ನಾನು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಸಿಗುವಂತ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರ ಯಾರಿಗೂ ಯಾವುದೇ ಜಮೀನನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವ ಸ್ವತ್ತಿನ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ-ಹೆಬ್ಬಾಗಲರ ಹನುಮಣ್ಣನವರ ಜಮೀನು, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ-ಹುಚ್ಚಪ್ಪನವರ ಜಮೀನು, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ-ರಾಜಪ್ಪನವರ ಜಮೀನು, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ-ಮಲ್ಲಪ್ಪನವರ ಜಮೀನು ಬರುತ್ತದೆ.

(ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲಿಗೆ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು, ಕಾಲಾವಕಾಶ ನೀಡಲಾಯಿತು)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿದ್ದನ್ನು ಬೆರಳಚ್ಚುಗಾರರಿಗೆ ಉತ್ತರೇಖನ ನೀಡಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇ

ಸಹಿ/-

2 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಪ್ರ:ದಃನ್ಯಾ:ದಂ.,ರವರು ಕಡೂರು.