

ದಿನಾಂಕ: 21.11.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಡಿ ಕೆ ಕೆ ವಕೀಲರಿಂದ:-

ಸರ್ವೆ ನಂ 52 ರಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 40 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಸರ್ವೆ ನಂ 52 ರಲ್ಲಿ 4 ಎಕರೆ 8 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನ ಸ್ವಾದೀನ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಸ್ವಾದೀನ ಹೊಂದಿರುವ ಜಮೀನಿನ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಃ ಯರೇಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ಶೇಖರಪ್ಪ ರವರ ಜಮೀನು, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಃ ಕರಿಬಸಪ್ಪ ಬಿನ್ ರಂಗಪ್ಪ ರವರ ಜಮೀನು, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಃ ರಾಜಕುಮಾರ್ ರವರ ಜಮೀನು, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಃ ಮಲ್ಲಪ್ಪ ರವರ ಕುಟುಂಬದ ಸ್ವತ್ತು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು 4 ಎಕರೆ 8 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನ ಸ್ವಾದೀನ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1980-81 ರಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು 4 ಎಕರೆ 8 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನ ಸ್ವಾದೀನ ಹೊಂದಿದ್ದರೂ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು 4 ಎಕರೆ 8 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವಂತೆ 1998-99 ರಲ್ಲಿ ಫಾರಂ ನಂ 53 ರಂತೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು ಸ್ವಾದೀನ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಅರ್ಜಿಯಂತೆ ರಾಜಸ್ವ ನಿರೀಕ್ಷಕರು ಗ್ರಾಮ ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಸ್ಥಳ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 4 ಎಕರೆ 8 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನ ಸ್ವಾದೀನ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ವರದಿ ಮತ್ತು ಸರ್ವೆ ನಕಾಶೆ ತಯಾರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ 4 ಎಕರೆ 8 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಜಮೀನು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅವರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಜಮೀನು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಸ್ವಾದೀನ ಹೊಂದಿರುವ ಜಮೀನಿಗೆ ನಾನೇ ಅಡ್ಡಿಪಡಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಹೂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು

-7-

ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ದಾಖಲೆಯು ಹಂಗಾಮಿ ಸಾಗುವಳಿ ಚೀಟಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-1 ರ ಪಹಣಿಯಲ್ಲಿ ಹಂಗಾಮಿ 5 ವರ್ಷ ಲೀಸ್ ಎಂದು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಯಾವುದೇ ಜಮೀನು ಮಂಜೂರಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ಮಂಜೂರಾದ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಯಾವುದೇ ಮಂಜೂರು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸದಿದ್ದರೂ ಸಹ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಭೂ ಮಂಜೂರಾತಿಯ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಸ್ವಾದೀನವನ್ನು ನಾನು ಯಾವತ್ತೂ ಹೊಂದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು 4 ಎಕರೆ 8 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನ ಸ್ವಾದೀನ ಹೊಂದಿದ್ದರೂ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿದನ್ನು ಬೆರಳಚ್ಚುಗಾರರಿಗೆ ಉಕ್ತಲೇಖನ ನೀಡಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇ

Sd/-

2 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಪ್ರೌಢನ್ಯಾಧ್ಯಾಪಕರು, ಕಡೂರು.